
Cultivos de Verano
Catálogo 2020



Maíz 2020
seguimiento, planificación y contínua innovación

costos USD/ha
labores
puliverización

siembra

cosecha

embolsado

fertilización

insumos
0-26P-26K

semilla

insecticida

herbicida

glifosato

coadyuvante

UREA

Administración

Cotos totales

dosis

2

1

1

5

2

200

0,81

0,030

3,7

6,50

1,00

230

0,015

USD/ha
209
16

71

82

23

17

408,3
75

171

2

49

19

2

91

11,25

629

5
150

--> ingreso bruto usd/ha = 750
Rinde equilibrio ton/ha --> 4,19

rinde ton/ha
precio usd/ton

MARGEN NETO sin renta  --> 121



precio
con flete

110

120

130

140

150

160

170

180
190

200

210

220

sin flete
85

95

105

115

125

135

145

155
165

175

185

195

2,500
-416

-391

-366

-341

-316

-291

-266

-241
-216

-191

-166

-141

3,000
-374

-344

-314

-284

-254

-224

-194

-164
-134

-104

-74

-44

3,500
-331

-296

-261

-226

-191

-156

-121

-86
-51

-16

19

54

4,000
-289

-549

-209
-169

-129

-89

-49

-9
31

71

111

151

4,500
-246

-201

-156

-111

-66

-21

24

69
114

159

204

249

5,000
-204

-154

-104

-54

-4

46

96

146
196

246

296

346

5,500
-161

-106

-51

4

59

114

169

224
279

334

389

444

6,000
-119

-59

1

61

121

181

241

301
361

421

481

541

6,500
-76

-11

54

119

184

249

314

379
444

509

574

639

7,000
-34

36

106

176

246

316

386

456
526

596

666

736

7,500
9

84

159

234

309

384

459

534
609

684

758

834

 análisis de sensibilidad de cultivo maíz
rinde (ton/ha) ------>



Moha 2020
seguimiento, planificación y contínua innovación

costos USD/ha
labores
puliverización

fertilización

siembra

cosecha

insumos
18-46-0

semilla

insecticida

herbicida

glifosato

coadyuvante

UREA

Cotos totales

dosis

2

1

1

1

80

25

0,03

4

0,50

80

USD/ha
216,7
16,2

8,7

52,3

139,5

120,1
36,8

31,3

2,1

5,6

11,7

1,1

31,6

337

15
25

--> ingreso bruto usd/ha = 375
Rinde equilibrio fardos/ha --> 13,47

rinde fardos/ha
precio usd/ton

MARGEN NETO sin renta  --> 38



precio
con flete

20

25

30

35

40

45

50

sin flete
15

20

25

30

35

40

45

5
-262

-237

-212

-187

-162

-137

-112

7
-232

-197

-162

-127

-92

-57

-22

9
-202

-157

-112

-67

-22

23

68

11
-172

-117

-62

-7

48

103

158

13
-142

-77

-12

53

118

183

158

15
-112

-31

38

113

188

263

338

17
-82

3

88

173

258

343

428

19
-52

43

138

233

328

423

518

21
-22

83

188

293

398

503

608

rinde (fardos/ha) ------>

 análisis de sensibilidad de cultivo moha



Soja 2020
seguimiento, planificación y contínua innovación

costos USD/ha
labores
puliverización

siembra

cosecha

insumos
0-26P-26K

semilla

insecticida

glifosato

coadyuvante

fungicida

Administración

otros

Cotos totales

dosis

5

1

1

160

80

5

2

1

2%

USD/ha
165,8
40,5

71.2

73

232,1
59,7

72

25,1

16,9

5,3

39,5

16

29

443

2,200
350

--> ingreso bruto usd/ha = 770
Rinde equilibrio ton/ha --> 1,526

rinde ton/ha
precio usd/ton

MARGEN NETO sin renta --> 236



precio
con flete

330

340

350

360

370

380

390

400

410

420

sin flete
298

308

318

328

338

348

358

368

378

388

1,30
-74

-61

-48

-35

-22

-9

4

17

30

43

1,60
15

31

47

63

79

95

111

127

143

159

1,90
105

124

143

162

181

200

219

238

257

276

2,20
194

216

238

260

282

304

326

348

370

392

2,50
283

308

333

358

383

408

433

458

483

508

2,80
373

401

429

457

485

513

541

569

597

625

3,10
462

493

524

555

586

617

648

679

710

741

3,40
552

586

620

654

688

722

756

790

824

858

3,70
641

678

715

752

789

826

863

900

937

974

rinde (ton/ha) ------>

 análisis de sensibilidad de cultivo soja



Sorgo 2020
seguimiento, planificación y contínua innovación

costos USD/ha
labores
puliverización

siembra

cosecha

embolsado

fertilización

insumos
18-46-O

semilla

insecticida

herbicida

glifosato

coadyuvante

UREA

Administración

Cotos totales

dosis

3

1

1

7

1

200

6

0

3

4

1

120

1

USD/ha
249
24

52

86

78

9

160,4
37

33

2

27

12

2

47

5,5

415

--> ingreso bruto usd/ha = 550
Rinde equilibrio ton/ha --> 9,77

rinde ton/ha
precio usd/ton

MARGEN NETO sin renta--> 135

5
110



precio
con flete

110

120

130

140

150

160

170

sin flete
85

95

105

115

125

135

145

2,500
-203

-178

-153

-128

-103

-78

-53

3,000
-160

-130

-100

-70

-40

-10

20

3,500
-118

-83

-48

-13

22

57

92

4,000
-75

-35

5

45

85

125

165

4,500
-33

12

57

102

147

192

237

5,000
10

60

110

160

210

260

310

5,500
52

107

162

271

272

327

382

rinde (ton/ha) ------>

 análisis de sensibilidad de cultivo sorgo



Sorgo F 2020
seguimiento, planificación y contínua innovación

costos USD/ha
labores
puliverización

siembra

fertilización

insumos
18-46-O

semilla

herbicida

glifosato

UREA

Cotos totales

dosis

2

1

1

80

20

6,1

4

110

USD/ha
86
16

52

17

154,4
37

24

38

12

43

240

--> ingreso bruto usd/ha = 332
Rinde equilibrio usd/ha --> 145

rinde kg/ha
precio usd/kg

MARGEN NETO sin renta--> 92

200
1,66



precio 
implícito

1,300

1,350

1,400

1,450

1,500

1,550

1,600

1,650

1,700

1,750

1,800

1,850

50
-175

-173

-170

-168

-165

-163

-160

-158

-155

-153

-150

-158

100
-110

-105

-100

-95

-90

-85

-80

-75

-70

-65

-60

-55

150
-45

-38

-30

-23

-15

-8

0

7

15

22

30

37

200
20

30

40

50

60

70

80

90

100

110

120

130

250
85

97

110

122

135

147

160

172

185

197

210

222

300
150

165

180

195

210

225

240

255

270

285

300

315

350
215

232

250

267

285

302

320

337

355

372

390

407

producción (kg carne/ha) ------>

 análisis de sensibilidad de cultivo sorgo F

400
280

300

320

340

360

380

400

420

440

460

480

500
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